76, de 23 de  maw()  de 2015, alterado pela Lei Complementar 
n°. 78, de 06 de agosto de 2015. 

Através do  art.  1°, do presente Projeto de Lei, pretendemos promover a redução do vencimento 
dos cargos em comissão de livre de nomeação e exoneração de referência  NC-3, que hoje é R$ 5.965,40 
(cinco mil, novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos), para R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

Já por meio do  art.  2°, propomos a extinção do cargo em comissão de Procurador Geral Adjunto, 
que possui atualmente vencimento na ordem de R$ 8.895,77 (oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais 
e setenta e sete centavos). 

No  art.  3°, submetemos a esta Casa Legislativa a alteração da referência de vencimentos de alguns 
cargos em comissão de livre nomeação e exoneração. 

Assim, no intuito de possibilitar um equilíbrio nas contas públicas, face a situação financeira

[...]

Diretor 	Geral 	do 
Departamento 	de 
saúde bucal  

De  NC-3 para  NC-  
4 

**** R$ 3.035,04 0 	vencimento 
atual da referência 
NC-3 	é 	R$ 
5.965,40 

A redução do valor de referência do cargo acima gera uma redução mensal de custos no valor de 
R$ 3.035,04 (três mil e trinta e cinco reais e quatro centavos). 

Foram feitas as alterações, seguindo as orientações do douto parecer jurídico emitido pelo  

Dr. David  Tribiolli  Correa.  

Sendo essas as razões que entendo necessárias, submeto o presente Projeto de Lei a análise desta

[...]

em consideração a diminuição de recursos federais e estaduais cumpre este 
departamento ratificar a necessidade de economia nas despesas e adequação de 
salários de servidores em nomeação. 

Cumpre salientar que a economia anual apresentada pela proposta de Lei 
acima é de R$675.778,20 (Seiscentos e setenta e cinco mil e setecentos e setenta e 
oito reais e vinte centavos) com a redução no numero de cargos em nomeação e 
com a consequente adequação da faixa salarial para os cargos em nomeação 
alterados em comparação ao plano de cargos e salários do ano anterior. 

Cumpre também, a informação de que no caso em questão, haverá a criação